
    REPUBLICA MOLDOVA 
CONSILIUL  SĂTESC                      
MOARA  DE  PIATRĂ                              

       
MD-5200, R-nul. Drochia,s.Moara de Piatră  Tel./ (252) 31-2-34 ,  fax (252) 31-4-15 ,

e-mail      pmoaradepiatra@mail.ru

DECIZIE nr.  11/10
din 11.12.2023

Cu privire la aprobarea bugetului 
s.Moara de Piatra pentru anul 2024
in lectura a II-a .

În temeiul art. 14,alin.2,lit.  n) al Legii nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind
administraţia publică locală, în conformitate cu prevederile Legii finanţelor publice şi
responsabilităţii  bugetar-fiscale  nr.  181  din  25  iulie  2014,  Legii  nr.  397-XV din  16
octombrie 2003 privind finanţele publice locale, cu modificările operate prin legea nr.
267 din 01.11.2013, examinînd bugetul local în a doua lectură,avind avizul comisiei de
specialitate, Consiliul satesc 

DECIDE:
1. Se aprobă in lectura a II-a  bugetul s.Moara de Piatra pentru anul 2024 dupa cum

urmeaza:
1.1 Sinteza indicatorilor principali ai bugetului local: venituri, cheltuieli, inclusiv

cheltuielile de personal, soldul bugetului şi sursele de finanţare, conform anexei
nr. 1;

1.2 Sinteza veniturilor bugetului local, conform anexei nr. 2;
1.3 Resursele şi cheltuielile bugetului local conform clasificaţiei funcţionale şi pe

programe, anexa nr. 3;
1.4 Tipurile şi cotele impozitelor şi taxelor locale ce vor fi încasate în bugetul local,

conform anexei nr. 4;
1.5 Nomenclatorul  tarifelor  pentru  prestarea  serviciilor  contra  plată  de  către

instituţiile publice finanţate de la bugetul local, conform anexei nr. 5;5.1
1.6 Sinteza veniturilor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din bugetul

local, conform anexei nr. 6;
1.7 Efectivul-limită  de  personal  pentru  instituţiile  finanţate  de  la  bugetul  local,

conform anexei nr.7;
1.8 Se stabilesc urmatoarele limite :

- Parcursul autoturismului  – 24000 km / an ;
- Indemnizatia alesilor locali – 350 lei / sedinta ;
- Telefonie mobila – 3 numere / primarie ;

2. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2024.

           Preşedintele şedinţei                                                         Lilia CAZACU

           Contrasemneaza:

Secretarul Consiliului local                                               Irina GOLOVEGA



Anexa nr.1
la decizia Consiliului local

nr.11/10 din 11.12. 2023

Indicatorii generali si sursele de finanțare ale bugetului local

Denumirea
Cod
Eco

Suma, mii
lei

I. VENITURI, total 1 4933.0
inclusiv transferuri de la bugetul de stat   3383.5
II. CHELTUIELI, total 2+3 4933.0

inclusiv transferuri către bugetele UAT de nivelul întîi   3383.5

III. SOLD BUGETAR
1-

(2+3) 0.00
IV. SURSELE DE FINANȚARE, total 4+5+9 4933.0
inclusiv conform clasificatiei economice (k3)  

Resurse generale
100 4822.5

Resurse atrase de institutii 297 110.5



Anexa nr.2
la decizia Consiliului local 

nr.11/10 din 11.12. 2023

Sinteza veniturilor bugetului local pe anul 2022

Denumirea
Cod
Eco
(k4)

Suma,
mii lei

Venituri total: inclusiv   4933.0                 
Impozit pe venitul persoanelor fizice 1111 418.0
Impozitul funciar 1131 539.4
Impozitul pe bunurile imobiliare 1132 37.0
Impozite pe proprietate cu caracter ocazional 1133
Taxe pentru servicii specifice 1144 45.2
Taxe şi plăţi pentru utilizarea mărfurilor şi  pentru practicarea unor 
genuri de activitate 1145
Alte taxe pentru mărfuri şi servicii 1146
Dividende primite 1411
Renta 1415 362.9
Taxe şi plăţi administrative 1422
Comercializarea mărfurilor şi serviciilor de către instituţiile bugetare 1423 110.5
Donatii voluntare 1441 0
Alte venituri 1451 34.7
Transferuri primite între bugetul de stat şi bugetele locale de nivelul 
I 1912 3383.5

Anexa nr.3



la decizia Consiliului local 
nr.11/10 din 11.12. 2023

Resursele si cheltuielile bugetului local
conform clasificatiei functionale si pe program

Denumirea Cod
Suma,
mii lei

     Cheltuieli recurente, în total   4933.0
          inclusiv cheltuieli de personal 21  2959.0

Servicii de stat cu destinaţie generală 01 1577.7
      Resurse, total   1577.7
            Resurse generale 100 1577.7
            Resurse colectate de autorităti/instituții bugetare 297 3
      Cheltuieli, total   1577.7
Exercitarea guvernării 0301 1577.7

Servicii în domeniul economiei 04 376.4
      Resurse, total   376.4
            Resurse generale 100 376.4

            Resurse colectate de autorităti/instituții bugetare 297 0.00
      Cheltuieli, total   376.4
Dezvoltarea drumurilor 6402 376.4

Gospodăria de locuinţe şi gospodăria serviciilor comunale 06 507.9
      Resurse, total   507.9
            Resurse generale 100 507.9
            Resurse colectate de autorităti/instituții bugetare 297 0.00
      Cheltuieli, total   507.9
Dezvoltarea gospodăriei de locuinţe şi serviciilor comunale 7502 215.9
Aprovizionarea cu apa si canalizare 7503 200.0
Iluminare stradala 7505 92.0

Cultură, sport, tineret, culte şi odihnă 08 500.0
      Resurse, total   500.0
            Resurse generale 100 500.0
            Resurse colectate de autorităti/instituții bugetare 297 0.00
      Cheltuieli, total   500.0
Dezvoltarea culturii 8502 500.0

Învăţămînt 09 1971.0
      Resurse, total   1971.0
            Resurse generale 100 1863.5

            Resurse colectate de autorităti/instituții bugetare 297 107.5
      Cheltuieli, total   1971.0
Educatie timpurie 8802 1971.0



Anexa nr. 4
la decizia Consiliului local 

nr.11/10 din 11.12. 2023

Cotele impozitelor şi taxelor locale, 
ce urmează a fi încasate în bugetul local în anul 2024

1. Cotele impozitului funciar şi impozitului pe bunurile imobiliare

Nr.
d/o

Obiectele impunerii Cotele
concrete

I Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare 
pentru bunurile imobiliare evaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal 
Bunurile imobiliare, inclusiv:

1.  cu destinație locativă (apartamente și case de locuit individuale terenuri aferente
acestor bunuri);

0.4%

2. garajele și terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0.3 %

3. loturile întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele. 0.3 %

4. Terenurile agricole cu construcții amplasate pe ele 0,3 %

5. Bunurile  imobiliare  cu altă  destinație  decît  cea locativă  sau agricolă,  inclusiv
exceptînd garajele  și  terenurile  pe  care  acestea  sunt  amplasate  și  loturile
întovărășirilor pomicole cu sau fără construcții amplasate pe ele. 

0,3%

II Cotele concrete la impozitul funciar 
pentru terenurile neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării

(conform  Anexei nr. 1 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din
16.06.2000)

6. Terenurile cu destinație agricolă:

1) toate terenurile, altele decît cele destinate fînețelor și pășunilor:
a) care au indici cadastrali
b) care nu au indici cadastrali

3 lei
grad/ha
110 lei/ha

2) Terenurile destinate fînețelor și pășunilor:
a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

0.75 lei
grad/ha

55 lei/ha
3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 200 lei/ha

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:

1) terenurile  pe  care  sunt  amplasate  fondul  de  locuințe,  loturi  de  pe  lîngă

domiciliu (inclusiv terenurile atribuite de către autoritățile publice locale ca

loturi  de  pe  lingă  domiciliu  și  distribuite  în  extravilan,  din  cauza

insuficienței de terenuri în intravilan (grădini)) 

- în localitățile rurale; 

 

2 lei
100 m2

2) terenurile atribuite de către autoritatea administraţiei publice locale ca loturi

de pe lîngă domiciliu şi distribuite în extravilan din cauza insuficienței de
terenuri  în  intravilan,  neevaluate  de  către  organele  cadastrale  teritoriale
conform valorii estimate (grădini):



- oraşe
- municipii, oraşe-rezidente

3) terenurile destinate întreprinderilor agricole, alte terenuri neevaluate de către
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 

14 lei
100 m2

8. Terenurile din extravilan, inclusiv:

1) terenurile  pe  care  sunt  amplasate  clădiri  și  construcții,  carierele  și
pămînturile distruse în urma activității de producție, neevaluate de către
organele cadastrale teritoriale  conform valorii estimate;

400 lei
1 ha

        2) terenurile altele decît cele specificate la alin. 1), neevaluate de către
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate. 70 lei

1 ha

Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru clădirile, construcţiile, casele de locuit individuale, apartamentele şi alte încăperi izolate, inclusiv cele
aflate la o etapă de finisare a construcţiei de 50% şi mai mult, rămase nefinisate timp de 3 ani după începutul

lucrărilor de construcţie
neevaluate de către organele cadastrale în scopul impozitării

(conform Anexei.2 la Legea pentru punerea în aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr.1056 din 16.06.2000)
9. Pentru  clădirile  și  construcțiile  cu  destinație  agricolă,  garajele,  construcţiile

amplasate  pe terenurile  loturilor  întovărăşirilor  pomicole,   neevaluate  de către
organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate, inclusiv:
a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;

b )pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a).

0.1  la  suta
din  valoarea
contabila  a
bunurilor
imobiliare
pentru
perioada
fiscala

0.1  la  suta
din  costul
bunurilor
imobiliare

10. Pentru  bunurile  imobiliare,  alte  decît  cele  specificate  în  pct.  9  și  pct.11,
neevaluate  de  către  organele  cadastrale  teritoriale  conform  valorii  estimate,
inclusiv:
a) pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;

b)persoanele fizice, altele decît cele specificate la lit. a).

0.3  la  suta
din  valoarea
contabila  a
bunurilor
imobiliare
pentru
perioada
fiscala

0.3  la  suta
din  costul
bunurilor
imobiliare

11. Bunurile  imobiliare  cu  destinație  locativă  (apartamente  și  case  de  locuit

individuale) din localitățile rurale se stabilesc după cum urmează:

- pentru persoanele juridice și fizice care desfășoară activitate de întreprinzător;

0.4  la  suta
din  valoarea
contabila  a
bunurilor
imobiliare
pentru
perioada



- pentru persoanele fizice, altele decît cele specificate la prima liniuta

fiscala

0.4  la  suta
din  costul
bunurilor
imobiliare

Valoarea (costul) in limitele careia se acorda scutirile la plata impozitului pe bunurile
imobiliare,  conform  art.283,alin.(2)  din  Codul  Fiscal  aprobat  prin  Legea  nr.1163-XIII  din
24.04.1997 cu (modificarile ulterioare)-constituie  30000 lei.

  Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2024
pe teritoriuls.Moara de Piatra

Denumirea
taxei

Baza impozabilă a
obiectului impunerii

Cota taxei Înlesniri fiscale



Taxa pentru 
amenajarea 
teritoriului

Numărul mediu 
scriptic trimestrial al 
salariaţilor şi, 
suplimentar:
– în cazul 
întreprinderilor 
individuale şi 
gospodăriilor ţărăneşti 
(de fermier) – 
fondatorul 
întreprinderii 
individuale, fondatorul
şi membrii 
gospodăriilor ţărăneşti 
(de fermier);
– în cazul persoanelor 
care desfăşoară 
activitate profesională 
în sectorul justiţiei – 
numărul de persoane 
abilitate prin lege 
pentru desfăşurarea 
activităţii profesionale 
în sectorul justiţiei

200 lei 
anual pentru
fiecare 
salariat 
şi/sau 
fondator al 
întreprinderi
i 
individuale, 
al 
gospodăriei 
ţărăneşti (de
fermier), de 
asemenea 
membrii 
acesteia 
şi/sau pentru
fiecare 
persoană ce 
desfăşoară 
activitate 
profesională
în sectorul 
justiţiei

1.Autoritățile publice și instituțiile finanțate de la bugetele de toate 
nivelurile;
2.MisiunilediplomaticeşioficiileconsulareacreditateînRepublica 
Moldova, 
precumşireprezentanţeleorganizaţiilorinternaţionaleacreditateînRepubl
ica Moldova, înbazaprincipiuluireciprocităţii, înconformitate cu 
tratateleinternaţionale la care Republica Moldova este parte;
3.Banca Naţională a Moldovei;
4.Proprietarii saudeţinătoriibunurilorrechiziţionateîninteres public, 
peperioadarechiziţiei, conform legislaţiei;
5.Fondatorii gospodăriilorţărăneşti (de fermier) care au atinsvîrsta de 
pensionare;
6.Persoanelefizice care 
desfăşoarăactivităţiindependenteîncadrulpieţelor create încondiţiile 
art.12 din Legea nr.231/2010 cu privire la comerţul interior.

Taxă pentru 
salubrizare

Numărul de persoane 
fizice înscrise la adresa
declarată ca domiciliu, 
în funcţie de 
apartament şi bloc sau 
casă la sol

-  lei lunar 
pentru 
fiecare 
domiciliat 
înscris la 
adresa 
respectivă

Conform conditiilor stabilite de catre autoritatea administratiei publice
locale.

Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii
Nr.
d/or

Tipul obiectului de comerț și/sau obiectului de
prestări servicii

Cota taxei de bază pentru unitatea de comerţ/de
prestări servicii 

 (în lei  pentru anul calendaristic)

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 )
1 Magazin care comercializează produse 

alimentare, mărfuri de uz casnic, mărfuri 
industrial, produse cosmetic și mobilier.
-pînă la 100 m2 4000
-de la 100 – pînă la 250 m2 si mai mult 7000
-

2. - Comert ambulant  pentru 1 unitate 6000
3. - servicii de schimb al uleiului pentru 1 unitate  4000

I.I.Copacinschi Natalia 4000
II,,Hihlat Liusea,, 4000
SRL,,Avina Comert,, 5600
SRL,,Sirbuleanca,, 5000
SRL,,Moldcoop,, 7000
S.A “Lactis” 2000
S.A “ Incomlac” 2000
S.A “Fabrica de unt din Floresti” 2000

   

  Note:

 Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică:
- În  cazul  unităţilor  de  comerţ  cu  amănuntul,  în  funcţie  de:  tipul  obiectelor;  suprafaţa

comercială  şi/sau  pentru  o  unitate  de  comerţ;  locul  amplasării  unităţii  de  comerţ;  tipul  sau
categoria mărfurilor realizate;  programul de activitate;



 
- În cazul unităților de  comerţ cash and carry  în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală

şi/sau  pentru  o  unitate  de  comerţ;  locul  amplasării  unităţii  de  comerţ;  tipul  sau  categoria
mărfurilor realizate;  programul de activitate;

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata,  în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii  pentru
depozitarea;  locul  amplasării  unităţii  de  comerţ;  tipul  sau  categoria  mărfurilor  realizate;
programul de activitate; 

- În  cazul  unităților  de  alimentație  publică în  funcţie  de:  tipul  obiectelor;  numărul  de
locuri/suprafaţa comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate;

- În cazul unităților  de prestări  servicii,  în  funcţie  de:tipul  obiectelor;suprafaţa  totală  şi/sau
pentru  o  unitate  de  prestări  servicii;  locul  amplasării  unităţii;  tipul  serviciilor  prestate;
programul de activitate;

     

ANEXA 5.1
la decizia Consiliului

sătesc Moara de Piatră
nr.11/10 din 11.12. 2023

Unitatilor de comert cu amanuntul se stabileste Coeficient pentru locul amplasării , dupa cum urmeaza:
-  unitatilor amplasate in centru – coeficient  in marime de 1.4   la cota taxei de baza ;

pentru tipul sau categoria marfurilor realizate - coeficient  in marime de 1.25 la cota taxei de baza, 
comercializarea materialelor de constructie ;



NOMENCLATORUL
tarifelor  locale in primăria s.Moara de Piatră pentru anul 2023

Nr.
d/o

Denumirea tarifelor  locale. Cota
platii, lei 

1. Certificat de înregistrare a căsătoriei la domiciliu. 500.00
2. Certificat de înregistrare a căsătoriei în zile de odihna. 400.00
3. Certificat de înregistrare a căsătoriei în zile de lucru. 300.00
4. Certificat de nastere. 30,00
5. Scrisoare recomandata 16
6. Certificat , extras    /   pensionari , familii cu 4 si mai multi 

copii 
10.00   /  f /p  

7. Procură  /  pensionari , familii cu 4 si mai multi copii 15,00  /  f /p
8. Certificat despre animale 50.00
10. Certificat despre  teren , produse agricole 50.00
11. Taxa pentru înregistrarea GŢ. 12.00
12. Caracteristica. 30.00
13.  Inregistrarea contractelor de arenda 50,00
14. Plata p-u măsurarea gradinilor/cotelor / terenurilor 25,00-50,00
15. Plata p-u măsurarea repetată a gradinilor/cotelor. 50,00-100,00
16 Extras din Registrul de contracte / 1 fila 3,00
17 Perfectarea dosarului pentru pensie 100.00
19 Pentru masa de pomenire  / nunta,cumetrie 300.00 / 

500.00
20 Cimitir persoanele originare  din sat , dar cu viza de 

domiciliu in alta localitate
300.00

21 Persoanele  cu originea si cu viza de domiciliu in alta 
localitate

500.00

22 Cetateni straini  1000.00

23 Servicii de colectare a deseurilor pentru numarul de 
persoane , care locuiesc la domiciliul dat /pens, invalizi gr.I

10.00 /  8.00 

Anexa nr. 5
la decizia Consiliului local

nr.11/10 din 11.12. 2023



Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile
bugetare finanţate din bugetul local pe anul 2024

Nr.
d/o

Codul Eco
(K6)

Instituţia, denumirea serviciilor
Costul

serviciilor
(lei)

1 2 3 4
1 142310 Încasările pentru participarea la licitatii

3000.00

Grădiniţele finanţate din bugetul local:

2 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vîrstă
preşcolară (lei/copil/zi) 107500.00

Anexa nr. 6
la decizia Consiliului local 

nr.11/10 din 11.12. 2023

Sinteza veniturililor colectate de către instituţiile bugetare finanţate din 



bugetul local pe anul 2024
                                                                                                                           (mii lei)

Nr.
d/o

Denumirea instituţiei

Cod
Grupa
funcţiei

Suma preconizată spre
încasare pe subcomponente de

surse:
Resurse
fonduri
speciale

(296)

Resurse
atrase de
instituţii

(297)

Resurse
atrase
pentru

proiecte
finanţate
din surse
externe

(298)
1 2 3 4 5 6
1 Primăria  - aparat 0111 3.0
2 Grădiniţa  0911 107.5

Total 110.5

 

Anexa nr. 7
la decizia Consiliului local

nr.11/10 din 11.12. 2023



Efectivul limită al statului de personal 

din instituţiile publice finanţate de la bugetul local 

pentru anul 2024

Nr.
d/o

Denumirea Cod org 2
Efectivul de

personal,
unităti

1 2 3 4
1 Primăria - aparat 11412 5.0
2 Primaria-servicii suport 11412 6.7
3 Grădiniţa 12428 13.15
4 Biblioteca 04322 0.7
5 Căminul cultural Moara de Piatra 04319 0.7
6 Căminul cultural Stepanovca 11320 1

Total
27.25


		2023-12-12T11:15:54+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-12T11:20:21+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




